

## "أفالون فارما" تشهد انطلاقة قوية خلال عام ٢٠٢٤ م مع زيادة ملحوظة في الإيرادات بنسبة ٣٧٪، ومستوى عالٍ للربحية

### وارتفاع كبير في صافي الربح

الرياض، المملكة العربية السعودية | ١٩ مايو ٢٠٢٤ م: أعلنت شركة الشرق الأوسط للصناعات الدوائية ("أفالون فارما")، إحدى أسرع شركات تصنيع المستحضرات الصيدلانية نمواً في المملكة العربية السعودية، اليوم عن نتائجها المالية للربع الأول من عام ٢٠٢٤ م (الفترة المنتهية في ٣١ مارس ٢٠٢٤ م).

- نمو قوي في الإيرادات بنسبة ٣٧,٣٪ على أساس سنوي، بقيمة إجمالية بلغت ٧٥,٨٢ مليون ريال سعودي، ويُعزى ذلك إلى إطلاق الشركة لمنتجات جديدة وتوسعها عبر مختلف قنوات التوزيع.
- وصل إجمالي الربح إلى ٤٦,٤٦ مليون ريال سعودي، بنسبة هامش إجمالي بلغت ٦١,٣٪، بالمقارنة مع ٦١,١٪ خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٣ م.
- سجلت الشركة زيادة ملحوظة في الأرباح قبل احتساب الفوائد والضرائب والإطفاء بنسبة ١٨٧,٣٪ على أساس سنوي لتصل إلى ١٥,٦٤ مليون ريال سعودي، بالإضافة إلى زيادة هامش الأرباح قبل احتساب الفوائد والضرائب والإطفاء بنسبة ٢٠,٦٪ بالمقارنة مع ٩,٩٪ خلال الفترة ذاتها من العام الماضي. وجاء هذا النمو مدفوعاً بالكفاءة التشغيلية للشركة.
- ارتفع صافي الربح إلى ٩,٣٧ مليون ريال سعودي بالمقارنة بصافي خسائر خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٣ م، وذلك بفضل النمو القوي لمستوى الربحية.
- ارتفع التدفق النقدي الحر<sup>١</sup> بنسبة كبيرة بلغت ٦٤,١٪ على أساس سنوي ليصل إلى ٢٣,٨٧ مليون ريال سعودي، مدفوعاً بمستوى الربحية القوي، وتحسن التحصيل وسياسة الذمم الدائنة التجارية بالإضافة إلى اتباع نهج منضبط لتنمية الاستثمارات.

تمثل النتائج المالية لشركة أفالون فارما خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٤ م دليلاً واضحاً على التزامنا الراسخ بتحقيق التميز التشغيلي والنمو الاستراتيجي. يسرنا الإعلان عن النتائج المالية القوية للشركة والتي تحققت بفضل النمو الاستثنائي للإيرادات، وزيادة الملحوظة في هوامش الأرباح، إلى جانب تحسن الكفاءة التشغيلية. وتعكس هذه النتائج نهجنا المنضبط في الإدارة المالية وتنفيذ الاستثمارات الاستراتيجية، والذي ساهم في ترسيخ مكانة الشركة ونجاحها المستدام في قطاع الصناعات الدوائية. ونحن ملتزمون بتعزيز القيمة للمساهمين في المستقبل، وترسيخ الابتكار، والاستفادة من الفرص الجديدة، بما يضمن مسيرة النمو لشركة أفالون فارما.

محمد ماهر العنّام

العضو المنتدب والرئيس التنفيذي لشركة "أفالون فارما"



### أبرز الأرقام - المجموعة

التغير %	الربع الأول ٢٠٢٣	الربع الأول ٢٠٢٤	مليون ريال سعودي
+٣٧,٣%	٥٥,٢٣	٧٥,٨٢	الإيرادات
+٣٧,٧%	٣٣,٧٤	٤٦,٤٦	إجمالي الربح
+٠,٢ نقطة مئوية	٦١,١٪	٦١,٣٪	الهامش
+١٨٧,٣%	٥,٤٤	١٥,٦٤	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإطفاء
+١٠,٨ نقطة مئوية	٩,٩٪	٢٠,٦٪	الهامش
+١٩٨٧,٠%	(٠,٥٠)	٩,٣٧	صافي الربح
+١٣,٣ نقطة مئوية	-٠,٩٪	١٢,٤٪	الهامش

<sup>١</sup> يُعرّف التدفق النقدي الحر بأنه النقد من العمليات التشغيلية مطروحاً منه النفقات الرأسمالية

### الإيرادات وإجمالي الربح حسب قناة التوزيع

شهدت شركة "أفالون فارما" ارتفاعاً ملحوظاً في الإيرادات، حيث بلغت نسبة الزيادة على أساس سنوي ٣٧,٣٪. مدفوعة بالأداء الاستثنائي للشركة عبر مختلف قنوات التوزيع. كما شهدت قطاعات التجزئة والصادرات والقطاع الحكومي ارتفاعاً ملحوظاً، حيث بلغت مساهمة عملاء التجزئة ١٢,٤٢ مليون ريال سعودي، والصادرات ٥,٣٨ مليون ريال سعودي، والعملاء من القطاع الحكومي ٢,٧٩ مليون ريال سعودي في هذا النمو.

ويعزى الارتفاع الكبير في مبيعات التجزئة بشكل رئيسي إلى استقطاب عملاء جدد. كما كان لإطلاق منتجات جديدة مثل "كوبان"، و"أفوترين"، و"كوفينيل"، دور هام في تعزيز الأداء الإجمالي للإيرادات.

### الإيرادات وفقاً لقناة التوزيع

التغير %	الربع الأول ٢٠٢٣	الربع الأول ٢٠٢٤	مليون ريال سعودي
+٢٩,٣٪	٤٢,٣٦	٥٤,٧٨	عملاء التجزئة
+٢٩,٩٪	٩,٣٢	١٢,١١	العملاء من القطاع الحكومي
+١٥١,٥٪	٣,٥٥	٨,٩٣	الصادرات
+٣٧,٣٪	٥٥,٢٣	٧٥,٨٢	إجمالي الإيرادات

شهدت هذه الفترة زيادة كبيرة بنسبة ٣٧,٧٪ في إجمالي الربح على أساس سنوي ليصل إلى ٦,٤٦ مليون ريال سعودي، وذلك بفضل النمو الملحوظ في المبيعات. وأدى هذا الارتفاع في إجمالي الربح إلى زيادة إجمالي هامش الربح الإجمالي بنسبة ٠,٢ نقطة مئوية مقارنة بالعام السابق.

وجاءت هذه الزيادة في الهامش مدفوعة بشكل رئيسي بتحسين الهوامش في الصادرات والقطاع الحكومي. ومع ذلك، و يعزى التغير الذي شهدته هوامش الربح لقطاع عملاء التجزئة بشكل رئيسي إلى إعادة تصنيف المبيعات المدرجة ضمن خدمة "وصفي" تحت قطاع عملاء التجزئة والتي كانت مصنفة سابقاً ضمن القطاع الحكومي.

### إجمالي الربح وفقاً لقناة التوزيع

التغير %	الربع الأول ٢٠٢٣	الربع الأول ٢٠٢٤	مليون ريال سعودي
+٢٦,٣٪	٢٩,٧٩	٣٧,٦٣	عملاء التجزئة
-١,٦ نقطة مئوية	٧٠,٣٪	٦٨,٧٪	الهامش
+٣٤,٨٪	٣,٠٥	٤,١١	العملاء من القطاع الحكومي
+١,١ نقطة مئوية	٣٢,٨٪	٣٣,٩٪	الهامش
+٤٢٤,٤٪	٠,٩٠	٤,٧٢	الصادرات
+٢٧,٥ نقطة مئوية	٢٥,٣٪	٥٢,٨٪	الهامش
+٣٧,٧٪	٣٣,٧٤	٤٦,٤٦	إجمالي الربح

### تطور التكلفة والربحية

شهدت النفقات التشغيلية ارتفاعاً لكن بنسبة متوسطة بلغت ٩,٤٪ لتصل إلى ٣٤,١٣ مليون ريال سعودي. وترجع هذه الزيادة بشكل رئيسي إلى ارتفاع النفقات على الرواتب والمزايا ذات الصلة، ما يعكس التزام الشركة المستمر بالاستثمار في النمو.

أدى ذلك إلى زيادة كبيرة في الأرباح قبل احتساب الفوائد والضرائب والإطفاء، حيث ارتفعت بنسبة ١٨٧,٣٪ إلى ١٥,٦٤ مليون ريال سعودي بهامش ٢٠,٦٪ مقارنة بـ ٩,٩٪ في الربع الأول من عام ٢٠٢٣م، ما يعكس الميزة التشغيلية القوية وتحسن الكفاءة. وانخفضت تكاليف التمويل مقارنة بالعام السابق، ويعزى ذلك بدرجة كبيرة إلى انخفاض القروض قصيرة الأجل.

وفي هذا السياق، شهدت الشركة تحولاً ملحوظاً في صافي الربح حيث ارتفع إلى ٩,٣٧ مليون ريال سعودي بعد خسارة قدرها ٠,٥٠ مليون ريال سعودي في الربع الأول من عام ٢٠٢٣م. ويؤكد هذا الأداء القوي التزام شركة أفالون بمبادرات التميز التشغيلي بما يتماشى مع خارطة الطريق الاستراتيجية للشركة.

### التدفقات النقدية وقائمة المركز المالي

ارتفع صافي النقد الناتج من العمليات بنسبة ٥٨,٣٪ مقارنة بالربع الأول من عام ٢٠٢٣م ليصل إلى ٣١,١٤ مليون ريال سعودي، مدفوعاً بتحسّن التحصيلات الإجمالية وتعزيز سياسة الذمم الدائنة التجارية.

وينعكس هذا التحسّن في الكفاءة التشغيلية في دورة تحويل النقد لأخر ١٢ شهراً، والتي تم اختصارها بمقدار ٣٤ يوماً مقارنة بالعام السابق. ويُعزى هذا التحسّن بشكل رئيسي إلى زيادة معدل دوران المخزون، وخاصة بالنسبة إلى البضائع الجاهزة، وزيادة التحصيل من قنوات البيع بالتجزئة.

شهد صافي رأس المال العامل المعدل انخفاضاً، ويرجع ذلك بشكل رئيسي إلى ارتفاع الذمم الدائنة التجارية و المخصصات خلال هذه الفترة، ما يعكس وجود إدارة أكثر كفاءة لمكونات رأس المال العامل.

وبلغت النفقات الرأسمالية ٧,٢٧ مليون ريال سعودي في الربع الأول من عام ٢٠٢٤م، بزيادة قدرها ٤١,٩٪ على أساس سنوي كجزء من الاستثمارات المستمرة لشركة أفالون فارما لتعزيز النمو المريح على المدى الطويل. وبلغ متوسط الإنفاق الرأسمالي للشركة ٩,٦٪ من الإيرادات، مقارنة بـ ٩,٣٪ في نفس الفترة من العام الماضي، و ٩,١٪ في السنة المالية ٢٠٢٣م.

وساهمت ربحية أفالون القوية ونهجها المنضبط للاستثمار في النمو بتوليد تدفقات نقدية حرة بلغت ٢٣,٨٧ مليون ريال سعودي، بزيادة قدرها ٦٤,١٪ على أساس سنوي.

كما انخفض صافي الدين بشكل ملحوظ من ٤٤,٦٧ مليون ريال سعودي في السنة المالية ٢٠٢٣م إلى ١٤,٣٢ مليون ريال سعودي في الربع الأول من عام ٢٠٢٤م، ما يعني أن نسبة صافي الدين إلى الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإطفاء بلغت ٠,٩ مرة. وجاء هذا الانخفاض مدفوعاً بالتدفقات النقدية خلال هذا الربع، ما يعكس الأداء المالي القوي للشركة وتحسّن وضع السيولة.

### البيانات المالية - المجموعة

#### قائمة الربح أو الخسارة

التغير %	الربع الأول ٢٠٢٣	الربع الأول ٢٠٢٤	مليون ريال سعودي
+٣٧,٣%	٥٥,٢٣	٧٥,٨٢	الإيرادات
+٣٦,٧%	(٢١,٤٩)	(٢٩,٣٦)	تكلفة الإيرادات
+٣٧,٧%	٣٣,٧٤	٤٦,٤٦	إجمالي الربح
-٣,١%	(٢٠,٣٢)	(١٩,٦٩)	مصروفات البيع والتوزيع
+٣٧,٤%	(١٠,٤٧)	(١٤,٣٨)	المصروفات العمومية والإدارية
-	-	٠,٠٣	رد خسارة الانخفاض في قيمة الذمم المدينة التجارية
-٧٨,٠%	(٠,٤٢)	(٠,٠٩)	المصروفات الأخرى
+٣٨٥,٣%	٢,٥٤	١٢,٣٣	الربح التشغيلي
-١٢,٩%	(١,٥٤)	(١,٣٤)	التكاليف التمويلية
+٩٩٥,٥%	١,٠٠	١٠,٩٩	الربح قبل الزكاة
+٨,٣%	(١,٥٠)	(١,٦٣)	مصروف الزكاة
+١٩٨٧,٠%	(٠,٥٠)	٩,٣٧	صافي الربح (الخسارة)

**قائمة المركز المالي**

مليون ريال سعودي	الربع الأول ٢٠٢٤	السنة المالية ٢٠٢٣	
إجمالي الموجودات المتداولة	٢٨٤,٨٩	٢٧٧,٦٥	+٢,٦٪
إجمالي الموجودات غير المتداولة	١٧٠,٩٥	١٦٧,٢٥	+٢,٢٪
إجمالي الموجودات	٤٥٥,٨٤	٤٤٤,٩٠	+٢,٥٪
إجمالي المطلوبات المتداولة	١١٦,٦٦	١١٣,٢٤	+٣,٠٪
إجمالي المطلوبات غير المتداولة	٢٣,٦٨	٢٥,٢٦	-٦,٣٪
إجمالي حقوق الملكية	٣١٥,٥٠	٣٠٦,٤٠	+٣,٠٪
إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات	٤٥٥,٨٤	٤٤٤,٩٠	+٢,٥٪

**قائمة التدفقات النقدية**

مليون ريال سعودي	الربع الأول ٢٠٢٤	الربع الأول ٢٠٢٣	التغير %
صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية	٣١,١٤	١٩,٦٧	+٥٨,٣٪
صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة الاستثمارية	(٧,٢٧)	(٥,١٢)	+٤٢,٠٪
صافي التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) الأنشطة التمويلية	(٤,٤٥)	(٢١,٣٧)	-٧٩,٢٪
النقد وما في حكمه في نهاية الفترة	٣٤,٥٣	١٦,٩٧	+١٠٣,٥٪

**الوثائق الخاصة بنتائج الربع الأول لعام ٢٠٢٤ م**

يمكن الاطلاع على الوثائق الخاصة بنتائج الربع الأول لعام ٢٠٢٤ م على موقع شركة أفالون: <https://www.avalonpharmaceutical.com/investors>

**للتواصل:**

قسم علاقات المستثمرين

+٩٦٦٩٢٠٠١٠٥٦٤ +٩٦٦ ١١٨٣٦٥٠٠٠, [investors.relations@avalon.com.sa](mailto:investors.relations@avalon.com.sa)

**نبذة عن شركة أفالون فارما**

تأسست شركة أفالون فارما في عام ١٩٩٨ م في الرياض، وتعمل على تطوير وتصنيع وتوزيع مجموعة واسعة من المنتجات والعلامات التجارية عالية الجودة في مجال الصحة والجمال، بالإضافة إلى الأدوية. تنشط الشركة بشكل أساسي داخل المملكة العربية السعودية، وتقوم أيضاً بالتصدير إلى عدة دول في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا وأوروبا الشرقية وآسيا وأفريقيا. تدعم شركة أفالون فارما مزودي خدمات الرعاية الصحية والجهات الحكومية والموزعين والصيدليات من خلال مجموعة منتجاتها الواسعة ومرافق التصنيع الحديثة. وتلتزم الشركة بالابتكار والجودة والنمو المستدام، كما تساهم بشكل كبير في تعزيز سوق الأدوية في المملكة.

**بيان تحذيري بخصوص المعلومات التطلعية**

قد تحتوي هذه الوثيقة على بيانات تطلعية تنطوي على بعض المخاطر والشكوك، بما في ذلك البيانات المتعلقة بأدائنا المستقبلي وتطوير المنتجات والتوسع في السوق. تستند هذه البيانات إلى التوقعات الحالية حول الأحداث والاتجاهات المستقبلية التي قد تؤثر على أعمالنا. قد تختلف النتائج الفعلية عن تلك المعلنة أو الضمنية بسبب عوامل مختلفة، بما في ذلك التغيرات في ظروف السوق والتطورات التنظيمية والضغوط التنافسية وتوفر التمويل. نحن لا نتعهد بأي التزام بتحديث أي بيانات تطلعية لتعكس الأحداث أو الظروف بعد تاريخ نشر هذه الوثيقة.